
 

 

 

PORTARIA N.º 0077, de 25 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA - UESB, no uso das suas atribuições legais, na forma estabelecida na Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e nas normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições da Portaria CONAES n° 147/2007, regulamentada pela 

Resolução CONAES n° 01 de 17/06/2010, da Comissão Nacional de Avaliação da 

Educação Superior – CONAES; da Resolução CONSEPE nº 071/2017; e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 072.4300.2019.0001000-78, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, os docentes abaixo 

relacionados, lotados no Departamento de Ciências Biológicas – DCB, Campus 

Universitário de Jequié, para compor o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso 

de Bacharelado em Ciências Biológicas da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 

– UESB, Campus Universitário de Jequié: 

 

 CLÁUDIA COELHO SANTOS, cadastro nº 72.001594-1; 

 

 ANA ISABEL REIS NASCIMENTO, cadastro nº 74.276413-4; 

 

 CLÁUDIO LÚCIO FERNANDES AMARAL, cadastro nº 

72.367213-2; 

 

 LUCIANO ARTEMIO LEAL, cadastro nº 72.493699-5; 

 

 RENATO DE OLIVEIRA AFFONSO, cadastro nº 72.392160-4. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 18/12/2018. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR  

 


